possessionem, comparator vero id, quod dedit pretium, fi sco vindicante, perdat. 1. Id 
etiam placuit, neminem ad venditionem rei cuiuslibet accedere, nisi eo tempore, quo 
inter venditorem et emptorem contractus solenniter explicatur, certa et vera proprie-
tas a vicinis demonstretur; usque eo legis istius cautione currente, ut, etiamsi subsellia 
vel, ut vulgo aiunt, scamna vendantur, ostendendae proprietatis probatio compleatur. 
2. Nec inter emptorem et venditorem solennia in exquisitis cuniculis celebrentur, sed 
fraudulenta venditio penitus sepulta depereat. Dat. prid. non. febr. Constantinopoli, Fe-
liciano et Titiano coss. INTERPRETATIO Quicumque villam comparat, tributum rei ipsius, 
sicuti et ius possessionis se comparasse cognoscat, quia non licet ulli agrum sine tributo 
vel solutione fi scali aut comparare aut vendere. Quod si suppressa fi scali solutione ali-
quis vendere ausus fuerit vel comparare praesumpserit, noverint, inter quos talis fuerit 
secreta transactione contractus, quod et ille pretium perdat, qui emptor accesserit, et 
venditor possessionem amittat, quia iubetur, ut vicini rei, quae venditur, testes esse de-
beant et praesentes, in tantum, ut etiam de mediocribus rebus si quid in usum venditur, 
ostendi vicinis placeat, et sic comparari, ne aliena vendantur. Per i problemi della data-
zione cfr. F. GALLO, Il principio “emptione dominium transfertur” nel diritto pregiusti-
nianeo, Milano, 1960, pp. 82 e ss.; ID., Per l’interpretazione di Vat. Fragm. 35, in Studi 
Betti, Milano, 1962, pp. 12 e ss.; M. AMELOTTI, Documentazione privata. Dall’età po-
stclassica all’età giustinianea, in Atti del XVII Congresso internazionale di papirologia, 
II, Napoli, 1984, pp. 1161 e ss. (anche in Il mondo del diritto nell’epoca giustinianea. 
Caratteri e problematiche, Ravenna, 1985 e in Scritti giuridici, Torino, 1996,  pp. 181 
ss.); P. VOCI, Tradizione, cit., pp. 110 e ss.; M. SARGENTI, La compravendita nel tardo 
diritto romano. Indirizzi normativi e realtà sociale, in Studi Biscardi, 2, Milano, 1982, 
pp. 341 e ss. non concorda con la soluzione che tende ad identifi care il provvedimen-
to contenuto nei Fragmenta con quello riportato nel Codice Teodosiano, con la C.Th. 
3.1.2, la quale sarebbe un riassunto del più ampio testo originale, e che tende a datare il 
F.V. 35 al 337 d.C., anziché al 313 d.C. [in questo senso il Mommsen nell’edizione del 
Codice; E. LEVY, Zum Wesen des weströmischen Vulgarrecht, in Atti del Congresso in-
ternazionale di diritto romano (Roma, 1933), Pavia, 1935, p. 41, nota 47 (anche in Ge-
sammelte Schriften, Köln-Graz, 1963, p. 192, nota 47;) C. DUPONT, La vente dans les 
constitutions de Costantin, in RIDA, 2, Paris, 1955, p. 239, nota 1; F. GALLO, Per l’in-
terpretazione di Vat. Fr. 35, cit., p. 446 nota 1], ma sostiene che si tratti di due provve-
dimenti diversi, anche se il secondo ricalca le orme del primo, e che non è detto abbiano 
la stessa paternità. Già E. LEVY, Zum Wesen, cit., p. 41, nota 47 (anche in Gesammelte 
Schriften, cit., p. 192, nota 47), aveva affermato, sulle orme di Seeck, che il F.V. 35 era 
una copia, presumibilmente del 342 d.C., della legge del 337 d.C. ripubblicata in forma 
ridotta in C.Th. 3.1.2. V. ARANGIO-RUIZ, La compravendita, Napoli, 1954, p. 94, nota 3 
attribuiva ai due provvedimenti contenuti in F.V. 35 e C.Th. 3.1.2 il signifi cato, rispet-
tivamente “di una preventiva ordinanza e del testo defi nitivo”.
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5. Hinc etenim iurgia multa nascuntur; hinc proprietatis iura 
temerantur hinc dominiis vetustissimis molestia comparatur, cum 
caecitate praepropera et rei inquisitione neglecta, luce veritatis 
omissa nec perpetuitate cogitata dominii, iuris ratione postposita 
ad rei comparationem accedunt. Omissis omnibus dissimulatis 
atque neglectis id properant atque festinant, ut quoque modo 
cuniculis nescio quibus inter emptorem et venditorem sollemnia 
celebrentur: cum longe sit melius, sicuti diximus, ut luce veritatis, 
fi dei testimonio publica voce, sub clamationibus populi idoneus 
venditor adprobetur, quo sic felix comparator atque securus 
aevo diuturno persistat. 6. Quod pro quiete totius successionis 
eloquimur, ne forte aliquis venditor suum esse dicat, quod esse 
constat alienum, idque comparator malo venditore deterior 
incautus et credulus, cum testifi cantibus vicinis omnia debeat 
quaerere, ab universorum disquisitione dissimulet quem sic 
oporteat agere, ut nec illud debeat requiri quod ex iure dicitur: 
“si a domino res vendita sit”. 7. Ita ergo venditionum omnium est 
tractanda sollemnitas, ut fallax illa et fraudulenta venditio penitus 
sepulta depereat. Cui legi deinceps cuncti parere debebunt, 
ut omnia diligenti circumspectione quaesita per universas 
successiones tuto decurrant neque aliquem ex inprovidentia 
casum malignae captionis horrescant. D. IIII kal. Sept. a praefecto 
praetorio ad correctorem Piceni Aquileia. Acc. XIIII kal. Oct. 
Albae Constantino Aug. III. cons. (F.V. 35. 4-72).